Didaci Covarr. Tom. 11.

Geroni part. 2. alphabet. 32. lit. O. Panormitanus d. cap. si vero. Gabrici, & Majori , in 4. sent. distinct. 15. quest. 7. Cajetan. in tract. de indulgent. quest. 3 qui censem extra necessitatem extremam nullum esse præceptum obligationis ad mortale crimen de danda eleemosyna, etiamsi quis habeat bona minimè sibi necessaria pro suo statu & dignitate. Sic & Durand. d. quest. 6. Florent. d. c. 24. §. 4. & Conradus dict. quest. 19. conclus. 6. non audient nec priori, nec huic posteriore sententiae accedere , existimantes probabile esse utcumque , non tamen certum ; nihilominus tunc est D. Thomæ & sequacium opinio ; latenter ubi contigerit gravis & maxima necessitas , etiamsi ea extrema non sit , nec itidem communis : ita quidem , data communi necessitate ; inopia ; quæ maxima non sit , nec extrema , erit locus opinioni Alexandri Halensis , & eorum qui ipsum sequuntur : at si inopia & egestas gravis sit ac maxima , paulo quidem minor quam extrema , tunc admittendum est , quod priorem partem secuti adnotavere , sicuti constat Joan. à Medina in d. cap. 1. de necessitate dandi eleemosynam.

Vtumque res se habeat , quantum ad coactiōnem exterioris judicis officio incumbentem , & ab eo peragendam , arbitror ipse tunc ei locum fore , cum adsit extrema pauperum necessitas , & inopia , habentque divites bona sibi præter naturæ , status ac dignitatis necessitatem superflua , quod omnino considerandum.

Huius tandem publicæ pietatis ratione statutum est , quod eodem pretio merces & res viæ tui necessitatem peregrinis & hospitibus extetis vendantur , quo publicè incolis vendi solet , idque munus , ac huius sollicitudinis cura Episcopis , judicibusque Ecclesiasticis delegatur & committitur à jure ipso , text. est in c. 1. de emp. & vend. ubi Cardin. & alij text. in l. 1. C. de Episcop. audien. quo probatur , eamdem curam Episcopis incumbere , ut diligenter caveant , ne & ipsis incolis res ad victimum necessitatem carius quam æquum sit , vendantur. Nam etsi mihi compertum sit id munus etiam ad secularis judices pertinere. l. 1. §. cura carnis. ff. de officio prefect. urb. jure tamen , ob pietatis causam , idem Ecclesiasticis judicibus commissum est : quemadmodum simili , & ferè eadem ratione judex Ecclesiasticus poterit punire laicum qui merces mistas alia cum specie , ignorantem emptore , vendiderit , auctore Panormit. quem Burgensis ibi sequitur in d. cap. 1. de emptione. Quod & Roman. scripsit in singul. 526. Imò consuetudo , utcumque sit legitimo tempore inducta , minimè valebit hanc commissionem , jusque istud seculares ob hanc causam puniendi , à judice Ecclesiastico tollere , quasi ea sit in perniciem Reipublicæ , sicuti frequentissimo omnium consensu adnotatur in d. cap. 1. maximè per Hostiens. Joan. Andr. Cardinal. Abb. & Barb. quorum opinio communis est , teste Nicolao Boërio decis. 69. n. 21. qui testatur in regno Franciæ contrarium omnino servari ex generali consuetudine , quæ curam istam judicibus tantum secularibus detulit , abrogata Episcoporum & Judicium Ecclesiasticon in hac parte jurisdictione. Quam consuetudinem validam esse tenuit gloss. in d. cap. 1. cuius opinio mihi verissima videtur , cum hæc iurisdictio , quæ Episcopis jure humano competebat , contraria lege humana , atque itidem consuetudine tolli possit. Nec ulla ex hoc constat iniquitas , nec Reipubl. ulla imminet pernicies , nec tandem quicquam irrationalib[us] hinc oritur , modo magistratus seculares solerti cura & diligentia huic negotio incumbant ac intendant. Hoc autem apud Hispanos obtentum est , legibusq[ue] Regiis satis huic malo medetur urbiumque Praetores & decuriones non oscitantur eam pœnas exequuntur , minimè consentientes hanc curam à judicibus Ecclesiasticis impendi.